
Conso zio
di Bonifica 7

J caltagirons
Consorzto di Eonifica Sicitla Orientale

OETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 35 del 12.03.2020

OGGETTO: Lavori di "Rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 13 e n. 43 in territorio di

Ramacca (CT) e Mineo (CT) per l'eliminazione delle perdite, monitoraggio e recupero della risorsa

idrica". CIG 78179020D3 - CUP 118817000010002. AUTORIZZAZIONE At SUB APPALTO.

L'anno DUEMILAVENTI il giorno DODICI del mese di MARZO il Direttore Generale del Consorzio, lng.

Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del 2611012077 con i poteri conferiti dalla Legge, ha

adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.51201,4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2077 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2077 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2077 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 458 del 13 settembre 2017;

CONSIOERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organ izzazione;

Determinazione n.35 del 12.03.2020 /pag. 1di 5



VISTA la delibera n. 10 del 03.t7.2071 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida

per l'unificazione delle procedure am ministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orie nta le;

VlSTAla deliberazione n. 1 del 04.12.2071 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle Aree ai

Dirigenti ed ai quali con Ordine di servizio del Direttore Generale prot. n. 439 del 31.05.2018 sono

state affidate le funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di organizzazione;

VISTA la deliberazione n. 18 del 31,.07.2019 con la quale è stato rimodulato l'assetto funzionale del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale in relazione all'assegnazione delle Aree ai Dirigenti;

VISTA la delibera n. 23 del 78.72.2OL8 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio
di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del 01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il

"periodo transitorio" sino al 31,.72.2079;

VlSTAla delibera n. 47 del 19.L2.2O19 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il

"periodo transitorio" fino al 30.06.2020, termine confermato dalla Delibera di Giunta di Governo n.

452 del 73.72.2019 notificata in data 10.01.2020 dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e

Territoriale - Servizio 4 - dell'Assessorato Regionale Agricoltura;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2079-2021, adottato con delibera consortile n. 6
del 27.03.2019 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4U.O.7, con D.R.S. n.82612019;

VlSTOil progetto esecutivo redatto dall'ing. Sebastiano Cassisi in data 72/12/2OL7, ed aggiornato
nei prezzi in data 2O/Ozl2O19, in conformità al vigente prezziario per i Lavori Pubblici in Sicilia anno
2019per l'importo complessivo di €, 563.762,63, di cui €. 544.904,35 per lavori a corpo soggetti a ribasso ed

€. 18.858,28 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre € 136.237,37 per somme a disposizione
dell'amministrazione;

PREMESSOche l'Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

- Servizio 4 finanziava il progetto dei lavori sopra indicati per l'importo complessivo di €.700.000,00,
comprensivo di IVA e somme a disposizione dell'amministrazione, giusto D.R.S. n.210 del
08.03.2018;

PREMESSO che con determina n.80 dell'11 giugno 2018, il Direttore Generale autorizzava il RUP

ing. Ascenzo Lociuro ad espletare la gara per l'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura

ristretta, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. C e degli articoli 61 e 91, con il criterio di aggiudicazione
del minor prezzo di cui all'art. 95 comma 4 lett. a del decreto legislativo 18.04.2016 n.50 e

successive modifiche ed integrazioni, applicando le procedure di cui all'art. 97 commi 2 e 8 del
medesimo decreto;

VISTA la determina del Direttore Generale n. 123 del 23/O9|2OI9 con la quale:

a) sono state approvatele risultanze dei verbali di gara, relativi alla procedura di affidamento dei
lavori in oggetto svoltasi nelle sedute del 13.05.2019, 27.O5.2O19;

b) sono stati aggiudicatii lavori previsti nel progetto di "Rif unzionolizzozione delle condotte
secondorie n. Lj e n.43 in territorio di Ramacco (CT) e Mineo (CT) per l'eliminozione delle
perdite, monitoroggio e recupero dello risorso idrico"ai sensi dell'art. 32 comma 5 del
D.Lgs.50/2015 e s.m., all'impresa ARCOBALENO srl con sede legale in c.dacanne Masche s.n.c.

- 900L8 Termini lmerese (PA), che ha offerto un prezzo globale di €. 350.544,54, di
cui€.33L.786,26 per lavori al netto degli oneri di sicurezza, con un ribasso percentuale del

Determinazione n. 35 del 12,03.2020 /pal.2 di 5



39,1117% ed €. 18.858,28 per oneri di sicurezza non
legge;

soggetti a ribasso oltre IVA come per

VISTO il contratto di appalto stipulato in dala 1317212019 con laditta sopracitata per l,importo di
€.350.6'44,54,oltre lVA, registrato all'A6enzia delle Entrate - Direzione Provinciale di palermo in
dara O2lOU2O2O;

PREMESSo che l'impresa Arcobaleno con nota del 73/07/2020, acquisita al protocollo consortile n.
59/A del L4.07.2O2Oha chiesto l'autorizzazione a subappaltare alla ditta Fra. Rob. Costruzioni - con
sede in Mineo (CT) Cortile Albertini 14 - i lavori inerenti opere di scavo, rinterro ed accessori delle
condotte secondarie n. 13 in Ramacca e n. 14 in Mineo;

vlsro l'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2076 e ss.mm.ii. checonsente l'affidamento in subappalto, in ogni
caso non superiore al trenta per cento dell'importo del contratto alle seguenti condizioni:

1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole
prestazioni;

2) che i concorrenti all'atto dell'offerta abbiano indicato i lavori o le parti di lavori che intendono
sub appaltare o concedere in cottimo;

3) che il concorrente dimostri l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 e ss.mm.ii;

4) che l'affidatario proweda al deposito del contratto di sub appalto presso la stazione appaltante
almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio della esecuzione delle relative
prestazioni;

5) cheal momento del deposito del contratto di sub appalto presso la stazione appaltante
l'affidatario trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore
dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la
dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80
del D.Lgs. n. 50 e ss.mm.ii;

6) che non sussista, nei confronti dell'affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall'art.
67 del D.Lgs. n. 159 del 2011;

VlSTOil contratto di subappalto stipulato in data 05/03/2020 con la ditta Fra. Rob. Costruzioni - con

sede in Mineo (CT) Cortile Albertini 14 - per i lavori di scavo, rinterro ed accessori delle condotte
secondarie n. 13 in Ramacca e n. 43 in Mineo, trasmesso con pecin data 06.03.2020, assunto al

protocollo consortile al numero 58UA del 06.03.2020;

CONSIDERATOche, ai fini di quanto sopra indicato, l'affidamento in subappalto va autorizzato con le

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

RILEVATO che l'impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto e nella successiva nota
integrativa, ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente;
RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa
alla ditta proposta come subappaltatrice riscontrando la regolarità della stessa rispetto alla

normativa vigente;

ACCERTATOChe non sussistono motivi per negare l'a utorizzazione medesima in quanto la ditta
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. n.50 e

ss.m m. ii;

Determinazione n. 35 del 12.03.2020 /pag. 3 di 5



1)

CONSIDERATO che questo Consorzio revocherà l'autorizzazione al subappalto nel caso in cui la
verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.n. 5012016 e ss.mm.ii. non risulti
positiva;

VISTA la normativa vigente ed in particolare il D.Lgs. n. 5012076 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all'impresa Fra. Rob. Costruzioni
- con sede in Mineo (CT) Cortile Albertini 14 - per i lavori di scavo, rinterro ed accessori delle
condotte secondarie n. 13 in Ramacca e n.43 in Mineo, alle condizioni, prescrizioni e limiti
previsti dal D.Lgs. n. SOlzOtG e ss.mm.ii;

di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, al

Rup e al Direttore dei lavori per isuccessivi ed eventuali adempimenti di competenza;

di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e

assicurazione dei lavoratori, ammonendo che l'inosservanza di tali disposizioni è causa di

risoluz ione del contratto.

f.to
IL DIRETTORE GENERATE

(lng. Fabio Bizzini)

2l

3)

Determinazione n.35 del 12.03.2020 /pa8. 4 di 5



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

pa rere: FAVOREVOLE

f.to
II RUP

(Dott. lng. Ascenzo Lociuro)

f.to
ll Dirigente dell'Area Tecnica Progettazione

(Dott. lng. Eugenio Pollicino)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA ULTERIORE SPESA

f.to
ll Capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. 35 del

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal

Coltogirone, lì

1 2 r,rAR, 2020

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determino è pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio www.consoniobonif icoTcoltoairone.it sezione Albo Prctorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

12 fiAR,202

Determinazione n. 35 del 12.03.2020 /pag. 5 di 5

e


